
Tematické změny a počet OP v ČR 2007-2013 a 2014-2020 
 

  

V České republice bylo v období 2007-2013 využíváno 26 programů, které byly rozděleny mezi tři cíle politiky 
hospodářské a sociální soudržnosti (Konvergence, Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost, Evropská územní 
spolupráce). 
V programovacím období 2014-2020 došlo ke sloučení cílů Konvergence a Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost do cíle Investice pro růst a konkurenceschopnost. Další podstatnou změnou je ustanovení jednoho 
Integrovaného regionálního operačního programu na místo původních sedmi ROPů (znamená pozvolné rušení 
Regionálních rad regionů soudržnosti – administrativa přechází pod MMR). Další změny lze nalézt v zařazení nových 
programů OP Rybářství či Programu rozvoje venkova.  
OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost je v novém programovacím období zařazen pod OP Výzkum, vývoj a 
vzdělávání. K dalším změnám dochází u programů, které jsou využívány hlavním městem Prahou. Namísto OP Praha 
Konkurenceschopnost a OP Praha Adaptabilita bude využíván OP Praha - pól růstu ČR. 
Spolu s programy z cíle Evropská územní spolupráce je v ČR využíváno celkem 21 programů (z toho je na národní 
programy přiděleno 97,6 % rozpočtu). 
 
3) OP 
 
Operační programy jsou schvalovány Evropskou komisí. 
 

 

Sedm regionálních operačních programů (ROP) pro regiony soudržnosti 

(NUTS II) s celkovou přidělenou částkou 4,66 miliard eur: Deset národních operačních programů s celkovou alokací 23,9 miliard eur

·         ROP NUTS II Severozápad

·         ROP NUTS II Moravskoslezsko

·         ROP NUTS II Jihovýchod

·         ROP NUTS II Severovýchod

·         ROP NUTS II Střední Morava

·         ROP NUTS II Jihozápad

·         ROP NUTS II Střední Čechy

Osm tematických operačních programů s celkovou přidělenou částkou 

21,23 miliard eur:

·         Integrovaný operační program

·         OP Doprava ·         OP Doprava

·         OP Životní prostředí ·         OP Životní prostředí

·         OP Podnikání a inovace ·        OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

·         OP Lidské zdroje a zaměstnanost ·        OP Zaměstnanost

·         OP Výzkum a vývoj pro inovace

·         OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost

·         OP Technická pomoc ·        OP Technická pomoc

·        OP Rybářství

·        Program rozvoje venkova

Dva operačními programy (Praha) s celkovou přidělenou částkou 0,42 

miliardy eur 

·         OP Praha Konkurenceschopnost

·         OP Praha Adaptabilita

Devět operačních programů  s celkovou přidělenou částkou 0,39 miliard 

eur: Pět programů přeshraniční spolupráce

·         OP Přeshraniční spolupráce ČR - Bavorsko ·        Interreg V-A Česká republika - Polsko

·         OP Přeshraniční spolupráce ČR - Polsko ·        Interreg V-A Slovenská republika - Česká republika

·         OP Přeshraniční spolupráce ČR - Rakousko ·        Interreg V-A Rakousko - Česká republika

·         OP Přeshraniční spolupráce ČR - Sasko ·        Program přeshraniční spolupráce Česká republika - Svobodný stát Bavorsko

·         OP Přeshraniční spolupráce ČR - Slovensko ·        Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika

·         OP Meziregionální spolupráce Šest programů nadnárodní a meziregionální spolupráce

·         OP Nadnárodní spolupráce ·        Interreg CENTRAL EUROPE

·         Síťový operační program ESPON 2013 ·        Interreg DANUBE

·         Síťový operační program INTERACT II ·        INTERREG EUROPE

·        ESPON 2020

·        INTERACT III

·        URBACT III

Programy pro programové období 2007-2013

Cíl Investice 

pro růst a 

zaměstnanost

Cíl Evropská 

územní 

spolupráce

Cíl Evropská územní 

spolupráce

Programy pro programové období 2014-2020

·        Integrovaný regionální operační program

·        OP Praha - pól růstu ČR

·        OP Výzkum , vývoj a vzdělávání

Cíl Konvergence

Cíl Regionální 

konkurenceschopnost 

a zaměstnanost


